
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea   Reactivi și consumabile de laborator.     
                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție: COP. 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Ocnița. 

2. IDNO:  1003604150806. 

3. Adresa: or.Ocnița, str.Sănătății nr.20. 

4. Numărul de telefon/fax: 0271/26043; 067614477. 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: srocnita@ms.md;  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): IMSP. 

8.Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:                                        

                            Specificația de preț a bunurilor(serviciilor) conform datelor din anexa nr.23 

№ Denumirea marfii Unit. de 

masura 

Cantitate Pret unit fara 

TVA , lei 

Pret unit cu  

 TVA , lei 

Suma tot. 

fara TVA, 

lei 

Suma tot. cu TVA, 

 lei 

 Tip deschis       

1 APTT-SI L Minus 10x5 

ml, 5560SLQ /382200000 

set 1,00     

2 ASO Latex Kit, 100 teste, 

031100A  /38220000 

unit 2,00     

3 Azopiram p-u diagnostica 

singelui ocult, 50ml, 

AGAT /38220000 

set 3,00     

4 Cholesterol SL 4x250ml, 

cu standard, Elitech 

/382200000 

set 1,00     

5 CRP Latex Kit, 100 teste, 

850100A  /38220000 

buc. 10,00     

6 Cuva cu bila p-u 500  teste  

050-220  (trombostat) 

unit 10,00     

7 Cuva p-u coagulometru 

Quatron, 5951, Aptaca 

buc. 10000,00     

8 Cymet Erma III DIFF 

500ml, 3416, Avantor 

/382200000(tip închis) 

unit 12,00     

mailto:srocnita@ms.md


9 Diluent ERMA, 20l, 3459, 

Avantor /382200000(tip 

închis) 

unit 16,00     

10 Elitrol I, 5ml, Elitech 

/382200000 

fl. 5,00     

11 Elitrol II, 5ml, Elitech 

/382200000 

fl. 5,00     

12 Eprubeta cu citrat de natriu 

0.3 ml, 13x75, PP, 18608, 

Kima 

unit 6000,00     

13 Eprubeta p-u Stat-Fax, 250 

buc,  901275, Deltalab 

set 1,00     

14 Fibrinogen Claus100, 

5376, Helena  /300210099 

set 2,00     

15 Hemoglobin cu calibrator, 

600 teste, AGAT 

/38220000 

set 1,00     

16 Proclean 5 l, 3900, 

Avantor  /382200000(tip 

închis) 

unit 2,00     

17 RF Latex Kit, 100 teste, 

830100A  /38220000 

unit 2,00     

18 Set de control p-u 

analizatorul hematologic, 8 

param. ( L,N,H) /38220000 

set 1800,00     

19 Toliclon Anti-A  cu pipeta 

dozator, 10 ml, Mediklon 

/3006200000 

fl. 3,00     

20 Toliclon Anti-B cu pipeta 

dozator, 10 ml, Mediklon 

/3006200000 

fl. 3,00     

21 Toliclon Anti-D Super 

IgM  Mediklon /3006200 

fl. 3,00     

22 Tromboplastin L 10 ml, 

5267L, Helena /382200000 

set 60,00     

23 Troponin I, 20 teste, 

282041N-20, NADAL 

/38220000 

set 12,00     

24 Urea UV SL 5x125ml cu 

standard, Elitech  

/382200000 

set 2,00     

25 Virf p-u dozator 0.1-10 

mkl, 1202/MG, Nuova 

Aptaca 

unit 1000,00     

26 HBsAg One Ultra, 96 

teste, 

SAG1ULTRA.CE.96,  

DiaPro /382200000 

set 1,00     

27 Ulei de imersie, 100 ml, 

MiniMed 

buc. 1,00     

28 Albastru de metilen, 50 g, unit 1,00     

30 Citrat  de sodiu 3/sub, 0.5 

kg 

buc 1,00     

31 Hirtie de filtru, 20x20cm, 1 

kg, MiniMed 

buc. 1,00     

32 Perie p-u eprubete, 

MiniMed 

buc. 10,00     



33 Lampa pu aparat, Stat 

Fax1904,3300, Awareness 

Tehnology 

unit 3,00     

34 Lampa p/u microscop  

20W6V 

unit 4,00     

35 Fibrinogen 50 Clauss, 

5556, Helena /30021099 

set 10,00     

36 Acid uric Mono SL 6x50 

ml cu standard, Elitech 

/382200000 

set 1,00     

37 Eprubeta Eppendorf 1,5 

ml, 18166, Kima 

unit 6000,00     

38 Creatinin Jaffe 2x125, cu 

standard, Elitech  

/382200000 

set 3,00     

39 Solutie concentrata de 

hipoclorid 0.5% p/u PCE, 

3917, Avantor /28289000 

unit 1,00     

40 Eprubeta vacumata p-u 

colectarea singelui, 4ml  

Buc. 6000,00     

41 Vîrf pentru dozator 

galbene 

Unit. 16000,00     

42 Lancete p/u maturi Buc. 1000     

43 Hb A1C set 1     

44 Eprub.cu K3EDTA Buc. 6000     

45 ALAT Set. 3     

46 Amilaza  Set. 4     

 Tip închis        

47 A-R0200001001 

ALT/GPT SL 

set 1 
  

  

48 A-0000000001 Amylase 

3*50 ml 

 

set 2 

  

  

49 A-0100000201 

BILIRUBIN DIRECT 

4*50 ml 

set 1 

  

  

50 A-0100000101 

BILIRUBIN Total 4*50 ml  

set 1 
  

  

51 A-R0100000801 Total 

Protein 6x50ml 

set 1 
  

  

52 A-0100000001 ALP DEA 

4*50 ml 

set 1 
  

  

53 A-R0100000501 

CHOLESTEROL PAP 

set 2 
  

  

54 A-R0100000901 

TRIGLYCERIDES 

    set        1 
  

  

55 A-R0200000901 Urea 4*50 

ml 

   set        3 
  

  

56 A-R0100001001 Uric acid 

4*50 ml 

   set        2 
  

  

57 A-R0100000601 Glucose 

6x50ml 

   set       2 
  

  

58 Normal control serum 

4*5ml 

   set 1 
  

  

59 Pathological control serum 

4*5ml 

   set 1 
  

  

60 Multicalibrator 4*3ml    set 1     
61 Systemic solution 1000 ml    set 1     



62 Test pentru urinometru 

Combur-10 UX 100 teste 

  Unit. 70 
  

  

63 Cleaning soluțion     fl 2     
64 Colest LDL  Set  1     
65 Colest HDL Set  1     
66 Conrol patol.LDL și HDL Set  0,5     
67 Control Normal LDL și 

HDL 

Set  0,5 
  

  

68 Multicalibrator LDL și 

HDL 

Set  0,5 
  

  

 TOTAL:     291666,67 350000 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite. 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 11 luni. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 01.02.2023 - 31.12.2023. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu. 
                                                                                                                  (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu. 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 

Neîncadrarea în siatuațiile ce 

determină excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin în 

aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 

din 03.07.2015 

Declarație pe proprie răspundere  

Da 

2. Cerere de participare copie semnat electronic Da 

3. 

Îndeplinirea obligaţiilor de plată a 

impozitelor, taxelor şi contribuţiilor 

de asigurări sociale, în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare în 

RM sau în ţara în care este stabilit 

copie semnat electronic 

Da 

4. 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 
copie semnat electronic Da 



prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

5. Informații generale despre ofertant  copie semnat electronic Da 

6. 
Informaţiilor cu privire la obligaţiile 

contractuale faţă de alţi beneficiari 
copie semnat electronic 

Da 

7. Raportul financiar copie semnat electronic Da 

8. 
Cifra medie anuală de afaceri în 

ultimii 3 ani conform IPO14 
copie semnat electronic 

  Da 

9. Certificate de calitate a bunurilor copie semnat electronic Da  

10. 

Declarației privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora 

în situația condamnării  pentru 

participarea la activități 

ale unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani 

copie semnat electronic 

Da  

11. DUAE copie semnat electronic Da  

17. Garanția pentru ofertă, după caz____nu se aplică, cuantumul  ______. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz  nu se aplică, cuantumul ____. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul COP, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): COP. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu. 

22. Ofertele se prezintă în valuta:  nu. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:prețul cel mai mic. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_______________________________ 

- pe: [data]__________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:   30 zile. 

28. Locul deschiderii ofertelor:    SIA RSAP. 
                                                 (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 



Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu. 
                  (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):  nu. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice  

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu _______________ 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Punga Dumitru . 


		2023-01-26T14:51:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




